
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE, IMPRESE E 
CULTURA

##numero_data## 

Oggetto: L.R. n. 11/09. DA 100/2025. DGR n. 914/2025 Azione 7. “Approvazione bando per il sostegno 
ai soggetti dello spettacolo dal vivo con riconoscimento del Ministero della Cultura e sostenuti 
dal FNSV relativo al triennio 2025/2027. Annualità 2025”. Capitolo 2050210070 Bilancio 
2025/2027 annualità 2025 e 2026.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTA la Legge Regionale n. 18 del 30 luglio 2021 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale, articoli 15-18”;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria prevista dall’articolo 48 della legge regionale 11 
dicembre 2001, n. 31 (Ordinamento contabile della Regione Marche e strumenti di programmazione), 
nonché il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
Bilancio;

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2024 n. 21 concernente: “Disposizioni per la formazione 
del bilancio 2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025);

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2024 n. 22 concernente: Bilancio di previsione 2025/2027; 
VISTA la DGR n. 2049 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027”;

VISTA la DGR n. 2050 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”;

VISTA la DGR n. 7 del 13/1/2025 - D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Documento tecnico di 
accompagnamento del triennio 2025/2027 – aggiornamento;

VISTA la DGR n. 8 del 13/1/2025 - D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario Gestionale 
del triennio 2025/2027 – aggiornamento;

VISTA la DGR n. 381 del 17/03/2025 “Articoli 4, comma 3, lettere b), e) e f), 11, commi 2 lettere 
b), c), d) e e) e 12, comma 3, legge regionale n. 18/2021 – Ridefinizione e pesatura delle strutture 
organizzative della Giunta regionale, parziale ricollocazione delle posizioni non dirigenziali e 
riassegnazione tra Dipartimenti del personale interessato. Revoca delle deliberazioni n. 1204/2021 e n. 
1523/2021 e s.m.i.”;

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico n. 132/SVE del 30/06/2025 
“L.R. 18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. b) e art. 17, c. 1, lett. b), D.G.R. 381/2025 e D.G.R. 478/2025 – 
Assegnazione delle risorse finanziarie alle strutture dirigenziali afferenti al Dipartimento Sviluppo 
economico”;

Vista la DGR n. 1243 del 29/07/2025 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del 
bilancio 2025/2027 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa 



2

n. 190 del 29 luglio 2025. Variazioni al Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 
2025/2027”;

Vista la DGR n. 1244 del 29/07/2025 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del 
bilancio 2025/2027 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa 
n.190 del 29 luglio 2025. Variazioni al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”;

VISTA la L.R. n. 21 del 01/08/2025 “Assestamento del bilancio 2025/2027 e modifiche normative”.

DECRETA

1. di approvare ai sensi della L.R. n. 11/09, della Deliberazione amministrativa n. 100/2025 (Piano 
Triennale della cultura 2025/2027), della DGR n. 914/2025 – Azione n. 7 “Cofinanziamento dei 
soggetti ammessi a contributo FNSV” il “Bando per il sostegno ai soggetti dello spettacolo dal 
vivo con riconoscimento del Ministero della Cultura e sostenuti dal FNSV relativi a triennio 
2025/2027 – Annualità 2025” di cui all’Allegato 1 che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2. di stabilire che l’onere complessivo derivante dal presente atto è pari a complessivi € 752.350,00 
sul Bilancio 2025/2027 a carico del capitolo, per gli importi e per le annualità sotto indicate, e di 
assumere le relative prenotazioni di impegno a carico del capitolo sotto indicato nei limiti della 
disponibilità finanziaria come segue, in ottemperanza all’art. 10 comma 3, lett. a) del D. Lgs. n. 
118/2011:

Capitolo 2025 2026

2050210070 € 152.350,00 € 600.000,00

3. di provvedere con successivi atti del Dirigente alla concessione, all’impegno delle risorse e alla 
liquidazione delle somme impegnate;

4. con successivo atto sarà approvato il facsimile della modulistica che sarà utilizzata per la 
rendicontazione dei progetti ammessi a contributo da effettuarsi esclusivamente tramite 
piattaforma SmartBandi;

Si attesta che:
- l’obbligazione, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e all’allegato 

4/2 del D. Lgs. n. 118/2011, risulterà esigibile secondo il suddetto cronoprogramma della spesa;

- le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità 
di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e programma di Bilancio, fatte 
salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli 
di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE;

- l’assenza di Aiuti di Stato è esplicitata nel Programma annuale cultura 2025 – I stralcio alla 
sezione “Disposizioni relative a istanze di contributo, rendicontazione, liquidazione e controllo dei 
contributi concessi” punto 2);



3

- l’effettuata verifica dell’assenza dei rischi anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis L. 241/1990 introdotto dall’art. 1, comma 41, L. 190/2012 e degli artt. 6 e 7 DGR n. 64 del 
27.01.2014.

il presente decreto sarà pubblicato in forma integrale ai sensi dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17 
sul sito www.regione.marche.it, sul sito www.norme.marche.it e sul Bollettino Ufficiale della Regione.

Il dirigente
Daniela Tisi

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. n. Legge Regionale 3 aprile 2009 n. 11 - Disciplina degli interventi regionali in materia di 

spettacolo;
- DM n. 463 del 23/12/2024 “Criteri e modalità per l’assegnazione e la liquidazione dei contributi allo 

spettacolo dal vivo, a valere sul “Fondo Nazionale per lo spettacolo dal vivo”;
- D.A. 05/08/2025 n. 100 “Piano Triennale della Cultura 2025/2027”;
- DGR n. 914 del 16/06/2025 “Approvazione - Programma annuale Cultura 2025 – I stralcio”.

Motivazione  
Con il Decreto Ministeriale n. 463 del 23/12/2024 sono stati definiti i Criteri e le modalità per 
l’assegnazione e la liquidazione dei contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul Fondo Nazionale per 
lo spettacolo dal vivo, per il triennio 2025-2026-2027.
Attualmente si è conclusa presso il Ministero della Cultura, l’istruttoria per l’accreditamento e il 
riconoscimento dei soggetti che hanno diritto a percepire il FNSV. 
in attuazione di quanto previsto dall’art. 9 della L.R. n. 11/2009, la Regione individua e accredita i c.d. 
soggetti titolari delle funzioni di Primario Interesse Regionale quali strumenti di programmazione 
intermedia, di attuazione di strategie regionali, di attivazione di significative risorse statali in uno scenario 
in cui le interdipendenze tra operatori, organizzazioni, funzioni pubbliche, disegnano un “sistema 
regionale dello spettacolo”.
I soggetti di primario interesse regionale operano in virtù di una convenzione con la Regione il cui schema 
sarà approvato nello specifico atto di Giunta di cui sopra che attribuisce a ciascuno di essi specifiche 
azioni di produzione, circuitazione e promozione dei diversi generi con riferimento al triennio 2025/2027. 
Oltre ai soggetti PIR, l’azione regionale è rivolta ad altri soggetti che beneficiano comunque del contributo 
statale. 
Con DGR n. 914 del 16/06/2025 è stato approvato il “Programma annuale cultura 2025 – I Stralcio” che 
nell’Azione n. 7 prevede il “Cofinanziamento dei soggetti ammessi a contributo sul Fondo Nazionale per 
lo spettacolo dal vivo” (FNSV). I progetti da ammettere a sostgno saranno di durata triennale, strutturati 
per cicli di attività su base annuale, secondo quanto previsto dai bando di sostegno FNSV e saranno 
individuati in esito ad un bando di cui all’Allegato 1 del presente atto.
Per l’annualità 2025 vengono aggiunte alla dotazione prevista dalla DGR n. 914/2025 pari ad euro 
146.332,25 le risorse derivanti da accertamento di economie  sul capitolo 2050210070 per euro 6.017,75.

http://www.regione.marche.it
http://www.norme.marche.it


4

L’onere complessivo derivante dal presente atto è pari a complessivi € 752.350,00 sul Bilancio 
2025/2027 a carico del capitolo, per gli importi e per le annualità sotto indicate, e di assumere le relative 
prenotazioni di impegno a carico del capitolo sotto indicato:

Capitolo 2025 2026

2050210070 € 152.350,00 € 600.000,00

Il bando sarà pubblicato sul sito www.norme.marche.it, www.regione.marche.it e sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Marche.
I soggetti richiedenti potranno inoltrare la domanda di contributo esclusivamente tramite piattaforma 
https://smartbandi.regione.marche.it dalle ore 10.00 del giorno 02 Ottobre 2025 alle ore 12 del giorno 31 
Ottobre 2025.
La documentazione è idonea all’approvazione del bando e alla prenotazione degli impegni di spesa, 
salvo le necessarie variazioni compensative ai fini della corretta attribuzione del codice SIOPE utile per 
l’adozione dell’atto di concessione e impegno di spesa.

In riferimento al presente atto il contributo non è in contrasto con il Regolamento UE n. 651 del 
17/06/2014, poiché nel settore della cultura e della conservazione del patrimonio, determinate misure 
adottate dagli stati membri possono non costituire Aiuti di Stato in quanto non soddisfano tutti i criteri di 
cui all’art. 107 paragrafo 1 del Trattato, perché l’attività svolta non è economica o non incide sugli scambi 
tra Stati membri, come rilevato in premessa al testo del Regolamento (considerazione n. 72).

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 445/2000, di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR n. 64/2014.

                              
Esito dell’istruttoria
Alla luce di quanto sopra esposto, si propone al Dirigente della Direzione Attività Produttive, Imprese e 
Cultura l’adozione del presente atto.

Il Responsabile del procedimento
Claudia Lanari

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1

http://www.regione.marche.it
https://smartbandi.regione.marche.it

	NumeroDataRep: n. 93 del 30 settembre 2025
		contact.01
	2025-09-25T09:15:54+0200
	location.01
	Claudia Lanari
	reason.01


		contact.02
	2025-09-29T16:29:42+0200
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




